

**GP-02**

June - Examination 2016

**B.A. Pt. I Examination****Peace Studies****Paper - GP-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

**निर्देश :** इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What do you understand by Peace Research?

शान्ति अनुसंधान से आप क्या समझते हैं?

(ii) "Peace does not mean the absence of war alone." Explain.

"शान्ति का अर्थ केवल युद्ध की अनुपस्थिति नहीं है।" समझाइये।

(iii) What do you understand by First Generation of Human Rights?

प्रथम पीढ़ी के मानव अधिकार से आप क्या समझते हैं?

(iv) Mention any two values which are considered essential for realizing peace by Gandhi.

गाँधी के विचार अनुसार शान्ति के लिए आवश्यक कोई दो मूल्य बताइए।

(v) Point out any two characteristics of a Gandhian World Order model.

गाँधीवादी विश्व व्यवस्था के प्रतिमान की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

(vi) Name any two activities carried out for implementing Peace Building.

शान्ति निर्माण की क्रियान्वित हेतु की जाने वाली कोई दो गतिविधियों के नाम बताइए।

(vii) What do you understand by Qualitative Disarmament?

गुणात्मक निशस्त्रीकरण से आप क्या समझते हैं?

(viii) Mention any two techniques of Symbolic Public Acts used for nonviolent protest.

प्रतीकात्मक सार्वजनिक कार्य करते हुए अहिंसक प्रतिरोध करने के कोई दो पद्धतियों का नाम बताइए।

(ix) What is the title of Nelson Mandela's autobiography?

नेल्सन मण्डेला की आत्मकथा का शीर्षक बताइए।

(x) What do you understand by Social Boycott?

सामाजिक बहिष्कार से आप क्या समझते हैं?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Examine the scope of peace studies with regard to environmental protection.  
पर्यावरणीय सुरक्षा के सम्बन्ध में शान्ति अध्ययन के क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।
- 3) Examine the various aspects of peace discussed in the *bhakti* or saintly tradition of India.  
भारत की भक्ति या संत परंपरा में शान्ति के विविध पक्षों की विवेचना का परीक्षण कीजिए।
- 4) Examine the prohibitive, emotional and psychological aspects of nonviolence discussed by Gandhi.  
गाँधी द्वारा विवेचित अहिंसा के निषेधात्मक, भावात्मक और मनोवैज्ञानिक पक्षों का परीक्षण कीजिए।
- 5) What do you understand by Peace Building?  
शान्ति निर्माण से आप क्या समझते हैं?
- 6) Examine the meaning and nature of Human Rights.  
मानवाधिकार का अर्थ और प्रकृति का परीक्षण कीजिए।
- 7) 'Purity of means and end is essential for realizing peace.'  
Examine Gandhi's views in this context.  
'साधन और साध्य की पवित्रता शान्ति प्राप्त करने हेतु अपरिहार्य है।' उक्त संदर्भ में गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 8) Write a short note on Security Council of United Nations.  
संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 9) Explain how arms control helps in realizing the goal of peace?  
समझाइये कि कैसे शस्त्र नियंत्रण शान्ति के उद्देश्य को प्राप्त करने में मदद करता है?

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the scope of peace education.  
शान्ति अध्ययन के क्षेत्र की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the contribution of Jainism and Buddhism towards Peace Education.  
जैन और बुद्ध धर्मों का शान्ति अध्ययन हेतु योगदान की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss Gandhi's views on peace at the i) Individual and ii) social, national and international levels?  
i) वैयक्तिक तथा ii) सामाजिक, राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर शान्ति के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों को समझाइये।
- 13) Discuss the contribution of Martin Luther King Jr. to peace.  
शान्ति हेतु मार्टिन लूथर किंग जूनियर के योगदान की विवेचना कीजिये।